

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022
PROCESSO Nº 59580.000058/2022-36

Aos 06 dias de maio do ano de 2022, a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF, empresa pública federal criada pela Lei nº 6.088, de 16/07/1974, com atual denominação social por força da Lei nº 9.954, de 06 de janeiro de 2000 e do seu Estatuto baixado pelo Decreto nº 8.259/2014, com sede no Setor de Grandes Áreas Norte - SGA/Norte, Quadra 601, Conjunto I, Brasília-DF, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.399.857/0001-26, neste ato representada pelo Sr. **CELSO ADRIANO COSTA DIAS**, Superintendente Regional da **Codevasf**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 1348420, expedida pela SSP/MA, e do CPF nº 405.728.203-30, residente e domiciliado em São Luís/MA, nomeado pela Decisão nº 141, de 10 de fevereiro de 2021, e de acordo com a Lei nº 10.520/02, **Decreto nº. 10.024 de 20/09/2019**, Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, Decreto nº 6.204/07, Lei 13.303/2016 e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 01/2022**, referente fornecimento eventual de diversos materiais de consumo de uso geral, material de expediente e serviços gráficos, no âmbito da 8.^a Superintendência, em São Luís – MA., e cujo resultado foi publicado no Diário Oficial da União, do dia 10 de maio de 2022, seção 3, às fls. 34 e homologado pelo Comitê Gestor Executivo da Codevasf, Resolução Regional nº 137 de 06/05/2022, constante na Peça 49 do Processo nº **59580.000058/2022-36**, RESOLVE registrar os preços da seguinte empresa detentora da Ata: **CATARINA FERREIRA DE SOUSA**, CNPJ: 04.931.991/0001-87, com sede na Rua Dom Pedro I nº 260, Bairro de Fátima, São Luís – MA, CEP: 65.030-430, telefone (98) 3243-9302, E-mail: catarina@comercialsousa.com.br, representada por seu Sócio-gerente, **Sra. Catarina Ferreira de Sousa Braga**, brasileira, solteira, residente e domiciliado na Rua Fé em Deus Nº 15 A, Bairro: Divinéia, município de São Luís – MA, CEP: 65.065-000, **RG nº 155582820002**, **CPF nº 492.915.053-15**, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e às constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, em conformidade com os itens elencados abaixo, com suas características e respectivas quantidades.

Valor total da Ata, conforme itens e grupos a seguir discriminados: R\$ 94.686,56 (Noventa e quatro mil, seiscientos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos):

Grupo 2				
ITEM Nº	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL POR ITEM
13	FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 19MM, COMPRIMENTO 65M, COR INCOLOR	24	3,40	81,60
14	FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO GOMADA, LARGURA 50MM, COMPRIMENTO 50M	48	17,90	859,20
15	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO	36	4,99	179,64

	TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50MM, COMPRIMENTO 50M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO			
16	FITA SINALIZAÇÃO, FITA ADESIVA DE SINALIZACAO DE PISO PARA EXTINTOR NA COR AMARELA C/ 5,0CM DE LARGURA ROLO COM 30METROS	6	34,00	204,00
17	FITA SINALIZAÇÃO, FITA ADESIVA DE SINALIZACAO DE PISO PARA EXTINTOR NA COR VERMELHA, C/ 5,0CM DE LARGURA, ROLO COM 30METROS	6	34,00	204,00
18	FITA DUPLA-FACE AUTO-ADESIVA, COMPOSTA POR MASSA DE ADESIVO ACRÍLICO TRANSPARENTE, COM PROPRIEDADE VISCOELÁSTICA, MEDINDO 1,00 (UM) MILÍMETRO DE ESPESSURA, 19 (DEZENOVE) MILÍMETROS DE LARGURA E 20 (VINTE) METROS DE COMPRIMENTO, EM FORMATO DE ROLO, APLICADA SOBRE LINER DE POLIETILENO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRAÇÃO: 34,00 KGF/POL ² OU SUPERIOR / ADESÃO AO AÇO A 90°C (APÓS 72 HORAS): 3,4 KGF/12MM OU SUPERIOR / TENSÃO PERPENDICULAR (T-BLOCK): 34,0KGF/IN ² OU SUPERIOR / CISALHAMENTO DINÂMICO: 4,90 KGF/CM ² OU SUPERIOR / RESISTÊNCIA À TEMPERATURA (100G/4H): 150°C OU SUPERIOR MARCA: EQUIVALENTE OU SUPERIOR AO MODELO 4910 VHB, MARCA 3M	2	92,00	184,00
			Valor Total do Grupo R\$	1.712,44

Grupo 3				
19	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO,	12	30,00	360,00

	MATERIAL METAL, TIPO MESA,CAPACIDADE 25 FOLHAS, TAMANHO GRAMPO 26/6			
20	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO GRANDE, NIQUELADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 45 FOLHAS, FUNCIONAMENTO MANUAL	12	44,50	534,00
21	PORTA-FITA ADESIVA, MATERIAL PLÁSTICO, COR PRETA, COMPRIMENTO 21, LARGURA 9,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CORTADOR FITA DE METAL E BASE ANTIDERRAPANTE	12	43,00	516,00
22	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE, POLIESTIRENO, FUMÊ, CONJUGADO, 150 MM, 240 MM, 90 MM, COM 07 DIVISÕES	18	13,90	250,20
			Valor Total do Grupo R\$	1.660,20

Grupo 4				
23	AÇÚCAR, TIPO REFINADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO, COM E CHEIRO PRÓPRIOS, SABOR DOCE, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICO ATÓXICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO A NTA-52/53 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78. COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSI DE CANA DE AÇÚCAR	300	5,30	1.590,00
24	ADOÇANTE SUCRALOSE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE 1, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR, FRASCO 100ML.	12	10,80	129,60
25	CAFÉ ARÁBICA OU ATÉ 20% CONILON, TORRADO, MOÍDO, A VÁCUO, EXTRAFORTE, PACOTE	720	11,50	8.280,00

	COM 250G, COM SELO DE PUREZA, EMITIDO PELA ABIC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PREFERÊNCIA 100% CAFÉ ARÁBICA OU ATÉ 20% CONILON.			
			Valor Total do Grupo R\$	9.999,60

Grupo 5

26	CLIQUE, TAMANHO 1/0 MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	36	2,00	72,00
27	CLIQUE, TAMANHO 3/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO CAIXA COM 50 UNIDADES.	36	2,50	90,00
28	CLIQUE, TAMANHO 4/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO CAIXA COM 50 UNIDADES.	36	2,80	100,80
29	COLCHETE, LATÃO, GANCHO, Nº 12 CAIXA COM 72 UNIDADES	6	7,50	45,00
30	COLCHETE, LATÃO, GANCHO, Nº 15 CAIXA COM 72 UNIDADES	6	9,00	54,00
31	COLCHETE, MATERIAL LATÃO, TIPO GANCHO, TAMANHO Nº 08 CAIXA COM 72 UNIDADES.	6	6,90	41,40
32	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL COBREDO, TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5000 GRAMPOS	30	6,50	195,00
33	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 23/13 CAIXA COM 1.000 UNIDADES.	3	7,00	21,00
34	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL LATÃO, COMPRIMENTO 80MM, TIPO LINGUETA, APLICAÇÃO FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS, TIPO ESPELHO LINGUETA CAIXA COM 50 UNIDADES.	6	18,00	108,00
35	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 90, TIPO LINGUETA, APLICAÇÃO FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS, TIPO ESPELHO GARRA. PACOTE COM 50UN.	6	11,00	66,00
			Valor Total do Grupo R\$	793,20

Grupo 6				
36	APAGADOR QUADRO MAGNÉTICO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO CRISTAL, COMPRIMENTO 15, LARGURA 5, MATERIAL BASE FELTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FELTRO DESCARTÁVEL NA COR AZUL, ESPESSURA 23	6	5,40	32,40
37	BARBANTE, MATERIAL POLIETILENO, COR BRANCA, DIÂMETRO 10 MM, ROLO DE 250G	12	11,50	138,00
38	BLOCO PARA RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 76 MM, COMPRIMENTO 102 MM, TIPO REMOVÍVEL, AUTO-ADESIVO, COM 100 FLS.	120	7,20	864,00
39	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, 3,3 x 2,3 x 0,08cm, 10/15 GRAMAS, COR BRANCA	12	1,10	13,20
40	CARTOLINA, CELULOSE VEGETAL, 180 G/M2, 730MM, 550MM, BRANCA	6	2,30	13,80
41	CESTO LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 10L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TAMPA, LATERAIS ABERTAS	12	8,00	96,00
42	COLA INSTÂNTANEA, COMPOSIÇÃO ESTER DE CIANOACRILATO, COR INCOLOR, DO TIPO "SUPER BONDER", EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 5G.	36	11,00	396,00
43	COLA, BRANCA, PAPEL, INSTANTÂNEA, LÍQUIDO, 40G	24	1,70	40,80
44	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18ML	12	2,30	27,60
45	ELÁSTICO, MATERIAL LÁTEX, COR AMARELA, TAMANHO Nº 18, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO, CX 25G	3	1,70	5,10

46	ELÁSTICO PARA PROCESSOS NA COR BRANCA, COSTURA REFORÇADA, MEDINDO 4 CM DE LARGURA X 25 CM DE DIÂMETRO, COM A COMPOSIÇÃO DE 70% POLIÉSTER E 30% LATEX, COM SIGLA "ÓRGÃO/CODEVASF" (A SIGLA DO ÓRGÃO PARTICIPANTE DEVERÁ SER INSERIDO NO LUGAR DA PALAVRA "ÓRGÃO") NA COR AZUL EM TODA A SUA EXTENSÃO, NAS DIMENSÕES 2,5 CM DE ALTURA X 5,0 CM DE COMPRIMENTO, MANTENDO UM ESPAÇAMENTO ENTRE AS SIGLAS DE 3,0 CM. CONFORME MODELO EXISTENTE.	6	5,40	32,40
47	ESTILETE, TIPO ESTREITO, ESPESSURA 0,50, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO, LARGURA 9MM, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 135MM, COMPRIMENTO LÂMINA 85MM	6	2,30	13,80
48	ESTILETE, TIPO LÂMINA RETRÁTIL, ESPESSURA 18, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 100MM	6	2,80	16,80
49	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, APLICAÇÃO CD-ROM, DIÂMETRO 115, 10 FOLHAS	4	28,00	112,00
50	EXTRATOR DE GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO.	12	1,90	22,80
51	LACRE MALOTE, LACRE SEGURANÇA, PACOTE COM 100 UNIDADES	3	28,00	84,00
52	LIVRO PROTOCOLO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, QUANTIDADE FOLHAS 100, COMPRIMENTO 230, LARGURA 170, TIPO CAPA DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL CAPA PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS 54.	24	11,00	264,00
53	MOLHA-DEDO, PLÁSTICO, CREME ATÓXICO, VALIDADE DE PELO MENOS 01 ANO, NÃO	5	2,70	13,50

	CONTÉM GLICERINA E NÃO MANCHA, COMPOSTO DE ÁCIDO GRAXO, GLICÓIDES E ESSÊNCIAS.			
54	RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 30, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO	12	3,45	41,40
55	RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 50, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO	12	6,20	74,40
56	SACOS PLÁSTICO TRANSPARENTE, GROSSO, 20 MICRAS, TAMANHO 40x60 CM.	3	5,00	15,00
57	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 18CM	24	8,00	192,00
58	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES BASE D'ÁGUA, CAPACIDADE FRASCO 28	3	4,30	12,90
59	PRANCHETA, DE PLÁSTICO ACRÍLICO TRANSPARENTE INCOLOR, TAMNHO 350MM X 240MM, COM PREDEDOR DE PAPEL	6	15,80	94,80
			Valor Total do Grupo R\$	2.616,70

Grupo 9				
79	APARELHO TELEFÔNICO CONVENCIONAL, TECLAS FLASH, REDIAL, MUTE, PAUSE, TONE, 3 NÍVEIS: 0 A 75 DB, 100 E 250 MS, PRETA, CAMPAINHA AJUSTÁVEL, MELODIAS E PINO PADRÃO.	3	66,00	198,00
80	TELEFONE SEM FIO TECNOLOGIA DECT 6.0 COM IDENTIFICADOR DE CHAMADAS E AGENDA, COR PRETO, DISCAGEM RÁPIDA, SOM DE TECLADO, DATA, HORA E DESPERTADOR, FUNÇÕES FLASH, REDIAL E MUTE, INDICADOR DE CARGA DE	3	260,00	780,00

	BATERIA (ÍCONE NO DISPLAY), TEMPO DE DURAÇÃO DA CHAMADA, DISPLAY/TELA ALFANUMÉRICO, MEMÓRIA/REGISTROS DE CHAMADAS ATENDIDAS, CHAMADAS NÃO ATENDIDAS E REALIZADAS, DISTÂNCIA FORA DA BASE ATÉ 50M EM LOCAIS FECHADOS E 300M EM LOCAIS ABERTOS, DURAÇÃO DA BATERIA COM O FONE FORA DA BASE 10H EM USO E 100H EM STAND BY, VOLTAGEM BIVOLT 110/220 VAC, GARANTIA DO FORNECEDOR 12 MESES. MARCA DE REFERÊNCIA: INTELBRAS OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.			
81	DISCO COMPACTO - DVD, TEMPO DURAÇÃO 120, TIPO GRAVÁVEL / DVD R, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM ACRÍLICA INDIVIDUAL LACRADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MONOFACE, VELOCIDADE GRAVAÇÃO 8X, CAPACIDADE DVD ROM 4,7	24	5,50	132,00
82	DISCO COMPACTO - DVD, TEMPO DURAÇÃO 120, TIPO REGRAVÁVEL / DVD-RW, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM ACRÍLICA INDIVIDUAL LACRADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MONOFACE, VELOCIDADE GRAVAÇÃO 8X, CAPACIDADE DVD ROM 4,7	24	5,50	132,00
83	HD EXTERNO PORTÁTIL - PLUG & PLAY; INTERFACE: HI-SPEED USB; ALIMENTAÇÃO: USB; TAXA DE TRANSFERÊNCIA MÍNIMA: 480 MBPS; CACHE DE MEMÓRIA DE 16MB; CAPACIDADE: 1 TB; TAMANHO: 2,5 POLEGADAS; SISTEMAS OPERACIONAIS COMPATÍVEIS: WINDOWS2000, WINDOWSXP, WINDOWS VISTA, WINDOWS 7; VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 7.200 RPM; CONECTIVIDADE PADRÃO USB 2.0 OU SUPERIOR; GARANTIA DE 12 MESES; ITENS INCLUÍDOS: CABO USB; MANUAIS DE SUPORTE E CONFIGURAÇÃO.	18	523,33	9.419,94

84	MOUSE PAD, ESPUMA DUPLA FLEXÍVEL, 28 CM DE COMPRIMENTO, 21 CM DE LARGURA, 2,5 MM DE ESPESSURA, APOIO PARA PUNHO, ERGONÔMICO, COM PESO DOSADO PARA FIXAÇÃO E ADERÊNCIA A SUPERFÍCIE LISA.	12	46,83	561,96
85	MOUSE, 02 BOTÕES SIMÉTRICO (AMBIDESTRO) COM TECNOLOGIA OPTICA LASER (SEM ESFERA) COM RODA PARA ROLAGEM, RESOLUÇÃO MÍNIMA 400 DPI, PLUG - AND - PLAY COMPATÍVEL COM WINDOWS VISTA, CONECTOR USB PADRÃO 2.0 SEM USO DE ADAPTADORES.	12	33,00	396,00
86	PEN DRIVE, MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 8GB, INTERFACE USB 2.0, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DE DADOS. COM CERTIFICADO DE GARANTIA DO FABRICANTE.	24	32,00	768,00
87	TECLADO MICROCOMPUTADOR, NORMA PADRÃO ABNT, QUANTIDADE TECLAS 104, FORMATO ERGONÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM MÍNIMO DE 104 TECLAS, TODOS CARACTERES DA L N G, TIPO USB, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR, COR PRETO.	12	34,00	408,00
			Valor Total do Grupo R\$	12.795,90

Grupo 11				
90	BOTIJÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, CHAPA AÇO, PROPANO-BUTANO, 13KG, ABNT 8460, CHEIO.	1	280,00	280,00
91	RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, PROPANO-BUTANO, ENVASADO EM BOTIJÃO DE 13 KG CHAPA AÇO, ABNT 8460, APLICAÇÃO FOGÃO RESIDENCIAL.	3	145,00	435,00

			Valor Total do Grupo R\$	715,00
--	--	--	-----------------------------	---------------

Grupo 12				
92	ÁGUA MINERAL, TIPO EMBALAGEM PLÁSTICO POLICARBONATO TRANSPARENTE, GASEIFICAÇÃO SEM GÁS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA DE PRESSÃO/LACRE/ENVASADO MECANICAMENTE, NORMAS TÉCNICAS PADRÃO DNPM – DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL. GALÃO DE 20L.	1200	7,00	8.400,00
93	ÁGUA MINERAL, TIPO EMBALAGEM PLÁSTICO POLICARBONATO TRANSPARENTE, GASEIFICAÇÃO SEM GÁS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA DE PRESSÃO/LACRE/ENVASADO MECANICAMENTE/, NORMAS TÉCNICAS PADRÃO DNPM – DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL. CONTENDO QUANTIDADE DE FERRO MENOR QUE 0,3 MG/L. COPO 200ML	2400	1,00	2.400,00
94	EMBALAGEM GARRAÇÃO DE 20L DE POLIPROPILENO PARA ÁGUA MINERAL, VALIDADE MÍNIMA DE 03 ANOS, NORMAS TÉCNICAS CONFORME PORTARIA DE CORRELATOS DO MINISTÉRIO SAÚDE.	16	33,00	528,00
			Valor Total do Grupo R\$	11.328,00

Grupo 13				
95	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, LONA POLIÉSTER, ARAME AÇO, BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, CARÇA RADIAL, SEM CÂMARA, 265/70 ARO 16, COM CERTIFICAÇÃO VALIDA DE APROVADA PELO INMETRO.	12	1283,00	15.396,00

96	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, LONA POLIÉSTER, ARAME AÇO, BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, CARÇAÇA RADIAL, SEM CÂMARA, 265/65 ARO 17, COM CERTIFICAÇÃO VALIDA DE APROVADA PELO INMETRO.	4	1.320,00	5.280,00
97	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, LONA POLIÉSTER, ARAME AÇO, BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, CARÇAÇA RADIAL, SEM CÂMARA, 235/55 ARO 17, COM CERTIFICAÇÃO VALIDA DE APROVADA PELO INMETRO.	4	1.466,60	5.866,40
			Valor Total do Grupo R\$	26.542,40

Grupo 14				
98	FITA ISOLANTE, MATERIAL BÁSICO BORRACHA ETILENO-PROPILENO (EPR), RESISTÊNCIA À TENSÃO ATÉ 1.000, COR PRETA, CLASSE TEMPERATURA 90, COMPRIMENTO 20 M, LARGURA 19 CM, ESPESSURA 1,65CM. SELO APROVAÇÃO INMETRO.	3	35,00	105,00
99	LÂMPADA LED TIPO BULBO, 16-20W, LUZ BRANCA, FRIA, BIVOLT, 1600 LUMENS OU SUPERIOR, CERTIFICADA PELO INMETRO.	48	20,00	960,00
100	LÂMPADA LED TIPO BULBO, 30W, LUZ BRANCA, FRIA, BIVOLT, 2600 LUMENS OU SUPERIOR, CERTIFICADA PELO INMETRO.	24	20,00	480,00
101	LUZ EMERGÊNCIA LED, PORTÁTIL, TEMPERATURA DA COR 6.400K, CABO 300V - 2 X 0,5mm COMPRIMENTO 60cm, RESISTENTE ATÉ 70°C, BATERIA RECARREGÁVEL, FLUXO LUMINOSO MÁXIMO DE 720 LM, AUTONOMIA MÁXIMA DE 6 HORAS COM PARAFUSOS E BUCHAS PARA INSTALAÇÃO, BIVOLT.	24	39,00	936,00

102	PLAFONIER, BASE EM PVC , COM CAPACIDADE PARA LÂMPADA INCANDESCENTE DE NO MÍNIMO 100W, FORMATO REDONDO, COM BORNE, COM PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO, COM ACABAMENTO QUE ESCONDA ONDE FICA O PARAFUSO, COR BRANCA, ENCAIXE DE UMA LÂMPADA, SOQUETE EM PORCELANA, ROSCA E-27.	6	12,50	75,00
			Valor Total do Grupo R\$	2.556,00

Grupo 15				
103	CONFECÇÃO DE CARIMBOS AUTOMÁTICO, COR PRETA, RETANGULAR, AUTOENTITADO 3,8CM X 1,4CM PARA ATÉ 3 LINHAS PARA TEXTO, DURABILIDADE MÍNIMA DO REFIL 2.000 CARIMBADAS.	48	24,00	1.152,00
104	CONFECÇÃO DE CARIMBOS AUTOMÁTICO, COR PRETA, RETANGULAR, AUTOENTITADO 4,7CM X 1,8CM PARA 3 LINHAS PARA TEXTO, DURABILIDADE MÍNIMA DO REFIL 2.000 CARIMBADAS.	12	29,00	348,00
105	CONFECÇÃO DE CARIMBOS AUTOMÁTICO, COR PRETA, RETANGULAR, AUTOENTITADO 5,9CM X 2,3CM PARA 5 LINHAS PARA TEXTO, DURABILIDADE MÍNIMA DO REFIL 2.000 CARIMBADAS.	12	32,00	384,00
106	CONFECÇÃO DE CARIMBOS AUTOMÁTICO, COR PRETA, RETANGULAR, AUTOENTITADO 6,0CM X 4,0CM PARA 8 LINHAS PARA TEXTO, DURABILIDADE MÍNIMA DO REFIL 2.000 CARIMBADAS.	12	55,00	660,00
107	CONFECÇÃO DE CARIMBOS AUTOMÁTICO, COR PRETA, RETANGULAR, AUTOENTITADO 7,6CM X 3,7CM PARA 8 LINHAS PARA TEXTO, DURABILIDADE MÍNIMA DO REFIL 2.000 CARIMBADAS.	12	62,00	744,00

			Valor Total do Grupo R\$	3.288,00
--	--	--	-----------------------------	-----------------

Grupo 16				
108	CÓPIA HELIOGRÁFICA, FORMATO A0, PRETO E BRANCO	48	20,00	960,00
109	CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A1, PRETO E BRANCO	24	23,00	552,00
110	CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A2, PRETO E BRANCO	24	17,00	408,00
111	CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A3, PRETO E BRANCO	60	4,00	240,00
112	CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A4, PRETO E BRANCO	3600	1,70	6.120,00
113	CÓPIA HELIOGRÁFICA, FORMATO A0, COLORIDA	18	32,00	576,00
114	CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A1, COLORIDA	6	27,00	162,00
115	CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A2, COLORIDA	6	25,00	150,00
116	CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A3, COLORIDA	18	6,00	108,00
117	CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A4, COLORIDA	24	3,50	84,00
118	SERVIÇO DE ENCADERNAÇÃO E COLOCAÇÃO DE CAPA EM PVC NA COR PRETA TRANSPARENTE(FUMÊ) PARA ATÉ 200 FOLHAS, REALIZADAS EM FOLHA A4	12	7,00	84,00
			Valor Total do Grupo R\$	9.444,00

Grupo 17				
119	CAPA E CONTRACAPA DE PROCESSO, MEDIDA 244MM X 326MM, IMPRESSÃO EM QUATRO CORES, PAPEL CARTOLINA COR PALHA 240 GR, COM REFORÇO EM VULCAPEL NA COR AZUL COM 4CM, VINCO COM 2CM E FURO UNIVERSAL NA LATERAL ESQUERDA. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, COM IDENTIFICAÇÃO, INFORMAR QUANTIDADE (TOTALIZANDO CEM CONJUNTOS DE CAPAS E	72	10,57	761,04

	CONTRACAPAS). QUANDO DA AQUISIÇÃO DESTE ITEM: RETIRAR O MODELO DISPONÍVEL NO ALMOXARIFADO APRESENTAR AMOSTRA PARA APROVAÇÃO PREVIA PELA CODEVASF, PARA FORNECIMENTO DESTE ITEM.			
120	CONFECÇÃO DE ENVELOPE TIPO OFÍCIO BRANCO TIMBRADO, MEDINDO 23X11, COM IMPRESSÃO DO TIMBRE EM DUAS CORES, COM TIMBRE NA VERSÃO VERDE/AZUL	840	0,52	436,80
121	CONFECÇÃO DE ENVELOPE TIPO SACO EM PAPEL KTAFT AMARELO OURO, 90g, MEDINDO 34X24, COM IMPRESSÃO DO TIMBRE EM DUAS CORES, COM TIMBRE NA VERSÃO VERDE/AZUL	840	1,42	1.192,80
122	CONFECÇÃO DE ENVELOPE TIPO SACO EM PAPEL KTAFT AMARELO OURO, 90g, MEDINDO 36X26, COM IMPRESSÃO DO TIMBRE EM DUAS CORES, COM TIMBRE NA VERSÃO VERDE/AZUL	240	1,42	340,80
			Valor Total do Grupo R\$	2.731,44

Itens 02, 03, 04, 06, 07 e 08				
2	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 1,90 L, COMPRIMENTO 144 MM, LARGURA 120 MM, ALTURA 357 MM	6	165,00	990,00
3	PAPEL IMPRESSÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO A4, GRAMATURA 75G/M/2, COMPRIMENTO 297MM, APLICAÇÃO JATO TINTA, COR BRANCA, LARGURA 210MM. RESMA 500FL.	180	19,20	3.456,00
4	PROTETOR ASSENTO SANITÁRIO, MATERIAL FIBRAS NATURAIS, TIPO USO DESCARTÁVEL, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MACIO, RESISTENTE, PAPEL IMPERMEÁVEL/BIODEGRADÁVE L, REFIL C/40 UNIDADES.	12	23,50	282,00

6	QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA 120, COMPRIMENTO 90, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAGNÉTICO COM 2 PRESILHAS PARTE SUPERIOR, TIPO FIXAÇÃO PAREDE	6	128,00	768,00
7	CAFÉ EM CAPSULA COMPÁTIVEL COM O EQUIPAMENTO NESCAFÉ DOLCE GUSTO SABOR AU LAIT, COM 16 CÁPSULAS	48	31,33	1.503,84
8	CAFÉ EM CAPSULA COMPÁTIVEL COM O EQUIPAMENTO NESCAFÉ DOLCE GUSTO, SABOR EXPRESSO, COM 16 CÁPSULAS	48	31,33	1.503,84
			Valor Total dos Itens R\$	8.503,68

Valor total referente aos Grupos 02, 03, 04, 05, 06, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17, e itens 02, ,03, 04, 06, 07 e 08: R\$ 94.686,56 (Noventa e quatro mil, seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos).

1 – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

A existência de preços registrados não obriga a **Codevasf** a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para o objeto pretendido, sendo assegurado ao detentor do registro preferência na aquisição dos materiais ou implementos em igualdade de condições.

2 – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892/2013, na Lei 13.303/2016 e no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codevasf (Deliberação nº 28, de 27/07/2020).

Caberá ao detentor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da execução dos serviços desde que esta não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3 – DA REALIZAÇÃO DOS FORNECIMENTOS

Durante a realização dos fornecimentos contratados deverá ser observado o disposto no **Edital de Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 01/2022** e seus anexos.

4 – DO CONTROLE DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses decorrentes devidamente comprovadas, as situações previstas no inciso VI do art. 81 da Lei n.º 13.303/2016 ou de redução dos preços praticados no mercado.

Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista no inciso VI do art. 81 da Lei n.º 13.303/16, a CODEVASF, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o detentor da Ata será convocado pela CODEVASF para alteração, por aditamento, do preço da Ata.

5 – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor Beneficiário da Ata terá o seu registro de preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

A pedido, quando:

- a) Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior; e
- b) O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado, dos insumos que compõem o custo das aquisições/contratações, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento.

Por iniciativa da **Codevasf**:

- a) Sofrer sanção prevista no art. 38 ou inciso III do art. 83 da Lei nº 13.303, de 2016, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002;
- b) Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- c) Não manter as condições de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- d) Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;
- e) Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f) Se recusar a realizar os fornecimentos nos prazos estabelecidos no Edital e seus anexos;
- g) Na ocorrência de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

Em quaisquer das hipóteses acima, a **Codevasf** fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos concorrentes a nova ordem de registro.

6 – DO CANCELAMENTO AUTOMÁTICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços, decorrente desta licitação, será cancelada automaticamente:

- a) Por decurso de prazo de vigência.
- b) Quando não restarem fornecedores registrados.

7 – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pela **Codevasf** em conformidade com o disposto no item 22 do Edital.

8 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O detentor da Ata de Registro de Preços estará sujeito à aplicação das sanções administrativas previstas no item 24 do Edital, no caso de descumprimento parcial ou total das condições estipuladas.

9 – DA AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO

A contratação e os demais atos inerentes à presente Ata de Registro de Preços serão autorizados, caso a caso, pelo Sr. Superintendente Regional da **Codevasf**, e, no caso dos órgãos usuários, pela respectiva autoridade responsável de cada órgão.

10 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o **Edital do Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 01/2022**, seus anexos, e a proposta da empresa: CATARINA FERREIRA DE SOUSA classificada em 1º lugar no certame supra mencionado.

O Foro da Justiça Federal da Subseção Judiciária de São Luis/MA será competente para dirimir questões oriundas da presente convocação, renunciando as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.892/2013, da Lei nº 13.303 de 30 de junho de 2016 e demais normas aplicáveis.

São Luis/MA, 06 de maio de 2022.

Celso Adriano Costa Dias

Superintendente Regional

CODEVASF - 8ª/SR

CATARINA FERREIRA DE SOUSA BRAGA

REPRESENTANTE DA EMPRESA

CATARINA FERREIRA DE SOUSA